



中广瑞波

NEEQ:834240

北京中广瑞波科技股份有限公司

2018 年第一季度报告

目 录

- 一、 重要提示
- 二、 公司基本情况
- 三、 重要事项
- 四、 附录

释义

释义项目	指	释义
有限公司/有限责任公司/中广有 限公司/中广瑞波/股份公司	指	北京中广瑞波科技有限公司
信诚盈嘉	指	北京信诚盈嘉投资管理中心（有限合伙）， 为公司股东，员工持股平台
三会	指	股份公司股东大会、董事会、监事会
股东大会	指	北京中广瑞波科技股份有限公司股东大会
董事会	指	北京中广瑞波科技股份有限公司董事会
监事会	指	北京中广瑞波科技股份有限公司监事会
高级管理人员	指	总经理、副总经理、财务总监、董事会秘书
《公司法》	指	《中华人民共和国公司法》
元、万元	指	人民币元、万元
报告期	指	2018年1月1日至2018年3月31日
雷森	指	北京雷森科技发展有限公司
TSM	指	Trusted Service Management 的简称，中文意思是可信服务管理，通过 TSM 平台，发卡机构可安全、高效地将多张金融智能卡信息集中在手机或 IC 卡上，既方便用户携带、使用，又便于自身发卡和管理。
OTA	指	Over the Air Technology 的简称，中文意思为空中下载技术，是通过移动通信（GSM 或 CDMA）的空中接口对 SIM 卡数据及应用进行远程管理的技术。
SIM 卡	指	Subscriber Identity Module 的简称，中文意思为客户识别模块，也称为用户身份识别卡、智能卡，GSM 数字移动电话机必须装上此卡方能使用。
NFC 技术	指	Near Field Communication 的简称，中文意思为近场通信，是一种短距高频的无线电技术，在 13.56MHz 频率运行于 10 厘米距离内。NFC 技术支持卡模拟、P2P、读卡器三种模式工作。
虚拟运营商	指	是指拥有某种或者某几种能力（如技术能力、设备供应能力、市场能力等）与电信运营商在某项业务或者某几项业务上形成合作关系的合作伙伴，电信运营商按照一定的利益分成比例，把业务交给虚拟运营商去发展，其自身则腾出力量去做最重要的工作，同时电信运营商自己也在直接发展用户。

注：季报中任何表格中若出现总计数与所列数值总和不符，均为四舍五入所致。

一、 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人（会计主管人员）保证季度报告中财务报告的真实、准确、完整。

事项	是或否
是否存在董事、监事、高级管理人员对季度报告内容异议事项或无法保证其真实、准确、完整	否
是否存在未出席董事会审议季度报告的董事	否
是否存在豁免披露事项	否

二、公司基本情况

(一) 基本信息

公司中文全称	北京中广瑞波科技股份有限公司
英文名称及缩写	Beijing ChinaRainbow Technology Co.,Ltd
挂牌时间	2015-11-12
证券简称	中广瑞波
证券代码	834240
转让方式	做市转让
法定代表人	邵强华
董事会秘书	熊茜
统一社会信用代码	911101087177477264
注册资本	4029 万人民币
注册地址	北京市海淀区西直门北大街甲 43 号 1 号楼 7 层 1-21-706 至 1-21-709 号
联系电话	010-52129010
办公地址	北京市海淀区西直门北大街甲 43 号金运大厦 A 座 7 层

(二) 主要财务数据

单位：元

	本报告期末	上年度末	本报告期末比 上年度末增减 (%)
总资产	75,637,921.38	80,718,363.87	-6.29%
归属于挂牌公司股东的净资产	71,439,942.40	73,320,419.50	-2.56%
资产负债率% (母公司)	5.55%	9.17%	-
资产负债率% (合并)	5.55%	9.17%	-
	本报告期	上年同期	本报告期比上 年同期增减 (%)
营业收入	10,681,833.85	2,068,526.83	416.4%
归属于挂牌公司股东的净利润	-1,880,477.10	-3,676,752.30	-
归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-1,909,614.68	-3,754,738.07	-
经营活动产生的现金流量净额	-8,792,691.68	-1,785,399.14	-
基本每股收益 (元/股)	-0.05	-0.09	44.44%
稀释每股收益 (元/股)	-0.05	-0.09	44.44%
加权平均净资产收益率	-2.60%	-5.27%	-

非经常性损益项目和金额

√ 适用 □ 不适用

单位：元

项目	金额
营业外收入、其他收益（政府补助）	0.05
投资收益（理财收益）	34,279.45
非经常性损益合计	34,279.50
所得税影响数	5,141.93
少数股东权益影响额（税后）	0
非经常性损益净额	29,137.58

（三）截至报告期末的普通股股本结构、普通股前十名股东情况

单位：股

普通股股本结构							
股份性质		期初		本期变动	期末		
		数量	比例%		数量	比例%	
无限售条件股份	无限售股份总数	25,773,841	63.97%	1,099,988	26,873,829	66.70%	
	其中：控股股东、实际控制人	1,392,805	3.46%	-	1,392,805	3.46%	
	董事、监事、高管	4,472,055	11.10%	-	4,472,055	11.10%	
	核心员工	-	-	-	-	-	
有限售条件股份	有限售股份总数	14,516,159	36.03%	- 1,099,988	13,176,161	32.70%	
	其中：控股股东、实际控制人	4,178,417	10.37%	-	4,178,417	10.37%	
	董事、监事、高管	13,416,171	33.30%	-	13,416,171	33.30%	
	核心员工	-	-	-	-	-	
总股本		40,290,000	-	-	40,290,000	-	
普通股股东人数		48					
普通股前十名股东情况							
序号	股东名称	期初持股数	持股变动	期末持股数	期末持股比例%	期末持有有限售股份数量	期末持有无限售股份数量
1	郑慧卿	7,750,362	-	7,750,362	19.24%	5,812,772	1,937,590
2	潘晓峰	7,332,630	-	7,332,630	18.20%	-	7,332,630
3	邵强华	5,571,222	-	5,571,222	13.83%	4,178,417	1,392,805
4	张研	3,560,000	-	3,560,000	8.84%	-	3,560,000
5	北京信诚盈嘉投资管理中心（有限合伙）	3,299,960	-	3,299,960	8.19%	-	3,299,960
6	刘杰	2,640,028	-	2,640,028	6.55%	1,980,021	660,007
7	黄嵘	2,547,648	-	2,547,648	6.32%	-	2,547,648
8	迟护杰	1,973,361	-	1,973,361	4.90%	-	1,973,361

9	徐勉	1,926,614	-	1,926,614	4.78%	1,444,961	481,653
10	安信证券股份有限公司做市专用证券账户	1,163,000	-11,000	1,152,000	2.86%	-	1,152,000
合计		37,764,825	-11,000	37,753,825	93.74%	12,536,138	24,337,654

前十名股东间相互关系说明：

邵强华是信诚盈嘉的执行事务合伙人；且邵强华、郑慧卿、信诚盈嘉、刘杰、徐勉为一致行动人。除此之外，公司其他股东之间不存在关联关系。

(四) 截至报告期末优先股的基本情况

适用 不适用

(五) 截至报告期末债券发行的基本情况

适用 不适用

债券违约情况：

适用 不适用

三、重要事项

(一) 重要事项的合规情况

√ 适用 □ 不适用

事项	是否存在重要事项	是否经过内部审议程序	是否及时履行披露义务	临时公告查询索引
重大诉讼、仲裁事项	否	-	-	-
对外担保事项	否	-	-	-
股东及其关联方占用或转移公司资金、资产的情况	否	-	-	-
对外提供借款事项	否	-	-	-
日常性关联交易事项	否	-	-	-
偶发性关联交易事项	是	是	是	2018-002、2018-004
须经股东大会审议的收购、出售资产、对外投资事项或者本季度发生的企业合并事项	否	-	-	-
股权激励事项	否	-	-	-
承诺事项	是	-	-	-
资产被查封、扣押、冻结或者被抵押、质押的情况	否	-	-	-
被调查处罚的事项	否	-	-	-
失信情况	否	-	-	-

1、偶发性关联交易事项

北京雷森科技发展有限公司（以下简称“雷森科技”）拟为中广瑞波提供技术接口，向中广瑞波开放可为中广瑞波的用户提供“镭卡商城产品及服务”的能力，协议期内交易金额不超过人民币 19 万元。本次关联交易已由总经理审批通过，详见公司于 2018 年 1 月 23 日在全国中小企业股份转让系统披露的《关于与北京雷森科技发展有限公司签订合作协议暨关联交易的公告》（公告编号：2018-002）。

雷森科技拟为中广瑞波提供技术接口，向中广瑞波开放可为中广瑞波的用户提供“镭卡商城产品及服务”的能力，合作期限根据双方需要确定。本次关联交易已由公司第一届董事会第十五次会议、2018 年第一次临时股东大会审议通过，详见公司于 2018 年 2 月 13 日在全国中小企业股份转让系统披露的《关于与北京雷森科技发展有限公司签订合作协议暨关联交易的公告》（公告编号：2018-004）。

上述关联交易是公司业务发展及生产经营正常所需要，具有合理性和必要性。上述关联交易以市场公允价格为依据，遵循公开、公平、公正的原则，不存在损害公司利益的情形。

2、承诺事项

公司股东邵强华、郑慧卿、潘晓峰、北京信诚盈嘉投资管理中心（有限合伙）、刘杰、黄嵘、迟护杰、徐勉、刘尚炜、唐光新；公司董事、监事及高级管理人员，邵强华、郑慧卿、朱旭东、熊茜、徐勉、邹俊伟、张城承诺：

“（1）不在中国境内外直接或间接从事或参与任何在商业上对公司构成竞争的业务及活动，或

拥有与股份公司存在竞争关系的任何经济实体、机构、经济组织的权益，或以其他任何形式取得该经济实体、机构、经济组织的控制权，或在该经济实体、机构、经济组织中担任高级管理人员或核心技术人员；（2）作为公司股东、董事、监事、高级管理人员期间以及辞去上述职务六个月内，承诺持续有效；（3）愿意承担因违反上述承诺而给中广瑞波造成的全部经济损失。”

（二）报告期内公司承担的社会责任情况

适用 不适用

报告期内，公司努力承担企业社会责任，诚信经营。公司始终把社会责任放在发展的重要位置，将社会责任意识融入到公司持续发展的实践中，尽全力做到对客户负责，对社会负责，对全体股东和每一位员工负责。

（三）报告期内利润分配情况

适用 不适用

四、附录

(一) 财务报告的审计情况

是否审计	否
审计意见	-
审计报告中的特别段落	-
审计报告编号	-
审计机构名称	-
审计机构地址	-
审计报告日期	-
注册会计师姓名	-
会计师事务所是否变更	-
审计报告正文：	-

(二) 财务报表

1. 合并资产负债表

单位：元

项目	期末余额	上年度末余额
流动资产：		
货币资金	7,411,789.61	16,185,938.84
结算备付金		
拆出资金		
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产		
衍生金融资产		
应收票据		
应收账款	19,230,731.76	23,082,418.36
预付款项	434,435.84	651,682.44
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
应收利息		
应收股利		
其他应收款	1,619,806.13	1,620,129.20
买入返售金融资产		
存货	21,771,370.45	18,538,405.11
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产		

其他流动资产	16,480,000.00	11,680,000.00
流动资产合计	66,948,133.79	71,758,573.95
非流动资产：		
发放贷款及垫款		
可供出售金融资产	5,265,900.00	5,265,900.00
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资		
投资性房地产		
固定资产	2,264,058.26	2,424,790.66
在建工程		
工程物资		
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产	4,157.17	4,664.11
开发支出		
商誉		
长期待摊费用	929,404.84	1,038,167.83
递延所得税资产	226,267.32	226,267.32
其他非流动资产		
非流动资产合计	8,689,787.59	8,959,789.92
资产总计	75,637,921.38	80,718,363.87
流动负债：		
短期借款		
向中央银行借款		
吸收存款及同业存放		
拆入资金		
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债		
衍生金融负债		
应付票据		
应付账款	335,488.30	1,063,112.85
预收款项	587,158.54	587,158.54
卖出回购金融资产款		
应付手续费及佣金		
应付职工薪酬	1,464,265.34	2,882,883.77
应交税费	1,784,868.45	2,784,159.30
应付利息		
应付股利		
其他应付款	26,198.35	80,629.91
应付分保账款		

保险合同准备金		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
持有待售负债		
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		
流动负债合计	4,197,978.98	7,397,944.37
非流动负债：		
长期借款		
应付债券		
其中：优先股		
永续债		
长期应付款		
长期应付职工薪酬		
专项应付款		
预计负债		
递延收益		
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计		
负债合计	4,197,978.98	7,397,944.37
所有者权益（或股东权益）：		
股本	40,290,000.00	40,290,000.00
其他权益工具		
其中：优先股		
永续债		
资本公积	30,402,387.65	30,402,387.65
减：库存股		
其他综合收益		
专项储备		
盈余公积	262,803.19	262,803.19
一般风险准备		
未分配利润	484,751.56	2,365,228.66
归属于母公司所有者权益合计	71,439,942.40	73,320,419.50
少数股东权益		
所有者权益合计	71,439,942.40	73,320,419.50
负债和所有者权益总计	75,637,921.38	80,718,363.87

法定代表人：____邵强华____主管会计工作负责人：____朱旭东____会计机构负责人：____王佳____

2. 母公司资产负债表

单位：元

项目	期末余额	上年度末余额
流动资产：		
货币资金	7,411,789.61	16,185,938.84
结算备付金		
拆出资金		
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产		
衍生金融资产		
应收票据		
应收账款	19,230,731.76	23,082,418.36
预付款项	434,435.84	651,682.44
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
应收利息		
应收股利		
其他应收款	1,619,806.13	1,620,129.20
买入返售金融资产		
存货	21,771,370.45	18,538,405.11
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	16,480,000.00	11,680,000.00
流动资产合计	66,948,133.79	71,758,573.95
非流动资产：		
发放贷款及垫款		
可供出售金融资产	5,265,900.00	5,265,900.00
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资		
投资性房地产		
固定资产	2,264,058.26	2,424,790.66
在建工程		
工程物资		
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产	4,157.17	4,664.11
开发支出		
商誉		
长期待摊费用	929,404.84	1,038,167.83
递延所得税资产	226,267.32	226,267.32

其他非流动资产		
非流动资产合计	8,689,787.59	8,959,789.92
资产总计	75,637,921.38	80,718,363.87
流动负债：		
短期借款		
向中央银行借款		
吸收存款及同业存放		
拆入资金		
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债		
衍生金融负债		
应付票据		
应付账款	335,488.30	1,063,112.85
预收款项	587,158.54	587,158.54
卖出回购金融资产款		
应付手续费及佣金		
应付职工薪酬	1,464,265.34	2,882,883.77
应交税费	1,784,868.45	2,784,159.30
应付利息		
应付股利		
其他应付款	26,198.35	80,629.91
应付分保账款		
保险合同准备金		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
持有待售负债		
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		
流动负债合计	4,197,978.98	7,397,944.37
非流动负债：		
长期借款		
应付债券		
其中：优先股		
永续债		
长期应付款		
长期应付职工薪酬		
专项应付款		
预计负债		
递延收益		
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计		

负债合计	4,197,978.98	7,397,944.37
所有者权益（或股东权益）：		
股本	40,290,000.00	40,290,000.00
其他权益工具		
其中：优先股		
永续债		
资本公积	30,402,387.65	30,402,387.65
减：库存股		
其他综合收益		
专项储备		
盈余公积	262,803.19	262,803.19
一般风险准备		
未分配利润	484,751.56	2,365,228.66
归属于母公司所有者权益合计	71,439,942.40	73,320,419.50
少数股东权益		
所有者权益合计	71,439,942.40	73,320,419.50
负债和所有者权益总计	75,637,921.38	80,718,363.87

3. 合并利润表

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
一、营业总收入	10,681,833.85	2,068,526.83
其中：营业收入	10,681,833.85	2,068,526.83
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	12,596,590.45	5,837,027.10
其中：营业成本	8,682,667.84	1,086,795.48
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险合同准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
税金及附加		29,235.70
销售费用	603,041.05	730,847.31
管理费用	3,335,560.64	3,998,170.92
财务费用	-24,679.08	-8,022.31
资产减值损失		
加：公允价值变动收益（损失以“－”号填列）		
投资收益（损失以“－”号填列）	34,279.45	91,747.95
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
汇兑收益（损失以“-”号填列）		
资产处置收益（损失以“-”号填列）		
其他收益		
三、营业利润（亏损以“－”号填列）	-1,880,477.15	-3,676,752.32
加：营业外收入	0.05	0.02
减：营业外支出		
四、利润总额（亏损总额以“－”号填列）	-1,880,477.10	-3,676,752.30
减：所得税费用		
五、净利润（净亏损以“－”号填列）	-1,880,477.10	-3,676,752.30
其中：被合并方在合并前实现的净利润		
（一）按经营持续性分类：		
1.持续经营净利润	-1,880,477.10	-3,676,752.30
2.终止经营净利润		
（二）按所有权归属分类：		
1.少数股东损益		
2.归属于母公司所有者的净利润	-1,880,477.10	-3,676,752.30
六、其他综合收益的税后净额		

归属于母公司所有者的其他综合收益的税后净额		
（一）以后不能重分类进损益的其他综合收益		
1.重新计量设定受益计划净负债或净资产的变动		
2.权益法下在被投资单位不能重分类进损益的其他综合收益中享有的份额		
（二）以后将重分类进损益的其他综合收益		
1.权益法下在被投资单位以后将重分类进损益的其他综合收益中享有的份额		
2.可供出售金融资产公允价值变动损益		
3.持有至到期投资重分类为可供出售金融资产损益		
4.现金流量套期损益的有效部分		
5.外币财务报表折算差额		
6.其他		
归属于少数股东的其他综合收益的税后净额		
七、综合收益总额	-1,880,477.10	-3,676,752.30
归属于母公司所有者的综合收益总额	-1,880,477.10	-3,676,752.30
归属于少数股东的综合收益总额		
八、每股收益：		
（一）基本每股收益	-0.05	-0.09
（二）稀释每股收益	-0.05	-0.09

法定代表人：____邵强华____主管会计工作负责人：____朱旭东____会计机构负责人：____王佳____

4. 母公司利润表

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
一、营业总收入	10,681,833.85	2,068,526.83
其中：营业收入	10,681,833.85	2,068,526.83
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	12,596,590.45	5,837,027.10
其中：营业成本	8,682,667.84	1,086,795.48
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险合同准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
税金及附加		29,235.70
销售费用	603,041.05	730,847.31
管理费用	3,335,560.64	3,998,170.92
财务费用	-24,679.08	-8,022.31

资产减值损失		
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）		
投资收益（损失以“-”号填列）	34,279.45	91,747.95
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
汇兑收益（损失以“-”号填列）		
资产处置收益（损失以“-”号填列）		
其他收益		
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	-1,880,477.15	-3,676,752.32
加：营业外收入	0.05	0.02
减：营业外支出		
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	-1,880,477.10	-3,676,752.30
减：所得税费用		
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	-1,880,477.10	-3,676,752.30
其中：被合并方在合并前实现的净利润		
（一）按经营持续性分类：		
1.持续经营净利润	-1,880,477.10	-3,676,752.30
2.终止经营净利润		
（二）按所有权归属分类：		
1.少数股东损益		
2.归属于母公司所有者的净利润	-1,880,477.10	-3,676,752.30
六、其他综合收益的税后净额		
归属于母公司所有者的其他综合收益的税后净额		
（一）以后不能重分类进损益的其他综合收益		
1.重新计量设定受益计划净负债或净资产的变动		
2.权益法下在被投资单位不能重分类进损益的其他综合收益中享有的份额		
（二）以后将重分类进损益的其他综合收益		
1.权益法下在被投资单位以后将重分类进损益的其他综合收益中享有的份额		
2.可供出售金融资产公允价值变动损益		
3.持有至到期投资重分类为可供出售金融资产损益		
4.现金流量套期损益的有效部分		
5.外币财务报表折算差额		
6.其他		
归属于少数股东的其他综合收益的税后净额		
七、综合收益总额	-1,880,477.10	-3,676,752.30
归属于母公司所有者的综合收益总额		
归属于少数股东的综合收益总额		
八、每股收益：		
（一）基本每股收益		
（二）稀释每股收益		

5. 合并现金流量表

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	15,200,665.82	11,763,553.37
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保险业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		
处置以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	2,211,963.40	164,364.83
经营活动现金流入小计	17,412,629.22	11,927,918.20
购买商品、接受劳务支付的现金	9,729,777.29	2,864,545.00
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		
支付原保险合同赔付款项的现金		
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	7,042,664.44	8,024,951.89
支付的各项税费	544,925.01	415,655.76
支付其他与经营活动有关的现金	8,887,954.16	2,408,164.69
经营活动现金流出小计	26,205,320.90	13,713,317.34
经营活动产生的现金流量净额	-8,792,691.68	-1,785,399.14
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金		14,000,000.00
取得投资收益收到的现金	34,279.45	91,747.95
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计	34,279.45	14,091,747.95
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	15,737.00	49,673.00
投资支付的现金		
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	15,737.00	49,673.00
投资活动产生的现金流量净额	18,542.45	14,042,074.95
三、筹资活动产生的现金流量：		

吸收投资收到的现金		
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金		
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计		
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计		
筹资活动产生的现金流量净额		
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	-8,774,149.23	12,256,675.81
加：期初现金及现金等价物余额	16,185,938.84	18,602,460.74
六、期末现金及现金等价物余额	7,411,789.61	30,859,136.55

法定代表人：____邵强华____主管会计工作负责人：____朱旭东____会计机构负责人：____王佳____

6. 母公司现金流量表

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	15,200,665.82	11,763,553.37
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保险业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		
处置以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	2,211,963.40	164,364.83
经营活动现金流入小计	17,412,629.22	11,927,918.20
购买商品、接受劳务支付的现金	9,729,777.29	2,864,545.00
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		
支付原保险合同赔付款项的现金		
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	7,042,664.44	8,024,951.89

支付的各项税费	544,925.01	415,655.76
支付其他与经营活动有关的现金	8,887,954.16	2,408,164.69
经营活动现金流出小计	26,205,320.90	13,713,317.34
经营活动产生的现金流量净额	-8,792,691.68	-1,785,399.14
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金		14,000,000.00
取得投资收益收到的现金	34,279.45	91,747.95
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计	34,279.45	14,091,747.95
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	15,737.00	49,673.00
投资支付的现金		
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	15,737.00	49,673.00
投资活动产生的现金流量净额	18,542.45	14,042,074.95
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金		
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计		
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计		
筹资活动产生的现金流量净额		
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	-8,774,149.23	12,256,675.81
加：期初现金及现金等价物余额	16,185,938.84	18,602,460.74
六、期末现金及现金等价物余额	7,411,789.61	30,859,136.55

北京中广瑞波科技股份有限公司

董事会

2018年4月27日